REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. 25 ........... Prot Tirané, mé 21 / 02 / 2024
Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM
Nr. 06 daté 21 /02 /2024

PER

PROJEKTIN E OBJEKTIT
“RIKONSTRUKSIONI I DIGES SE LIQENIT ARTIFICIAL TE TIRANES”

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtien e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr.147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t€ Médha (KKDM) né mbledhjen e datés
21.02.2024 mori né shqyrtim dokumentacionin teknik t€ paragitur nga UK Tirané dhe Bashkia Tiran€ pér
Rikonstruksionin e digés sé Ligenit t& Tiranés e cila administrohet nga UK Tirané dhe pronare ¢ t€ cilés
&shté Bashkia Tirané. Diga e Ligenit té Tiranés me lartési 17m dhe gjatési 600m éshté ndértuar né vitin
1959 dhe e mbi ngritur né vitin 1962.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur rezulton se mungon detyra e projektimit, projekti nuk &shté
firmosur nga pronari apo shfrytézuesi i digés si dhe mungon Raporti i njé studio késhillimi me licencé
dhe eksperiencé né fushén e projektimit t&é digave, t& cilat kérkohen né nenin 10 bazuar né VKM Nr. 147
té cituar mé larté.

Gjithashtu, bazuar né nenin 13 t€ VKM Nr. 147, pér rastet € projekteve té riparimit apo p€rmirésimeve t&
digés vlejné vetém kérkesat e nenit 9, pika 1.1 - 1.10 g€ kané lidhje me pérmbajtjen e projektit t€ zbatimit
pér miratim teknik né KKDM. Pér sa mé€ sipér, anétarét ¢ KKDM rané dakord gé ti kérkojné Bashkisé
Tirané dhe UK Tirané dorézimin e njé projekti té ploté zbatimi pér rehabilitimin e té gjithé sistemit
té shkarkimit té digés, qé nga kulla e portave t& shkarkimit n€ dig€ dhe deri tek pjesa dalése e kétij sistemi
né lumin e Lanés t& shogéruar edhe me njé investigim t& ploté t€ t& gjithe sistemit duke pérfshiré edhe
investigimin me CCTV ose metoda investuese moderne brenda kolektorit kryesor si dhe njé analizé t€ qarté
té gjendjes aktuale t& kétij sistemi, kapacitetit p&rcjellés té tij dhe pérdorimit t& kétij sistemi pér shkarkimin
dhe derdhjen né lumin e Lanés t& ujérave t& zeza dhe ujérat e bardha n€ zon€n ku kalon ky kolektor.
Njékohésisht, UKT dhe Bashkia Tiran& duhet t& pérgatisi njé projekt t& ploté t& zbatimit pér punimet e
rehabilitimit t& digés sipas kérkesave t& nenit 9 t&¢ VKM sg cituar mé larté, t& shogéruar me studimet e plota
mbéshtetése hidrologjike, gjeologjike, hidrogjeologjike, sizmike, gjeoteknike dhe gjeofizike si dhe njé
raport t& vecanté né lidhje me filtrimet n€ digé€ dhe llogaritjet géndrueshmérisé s€ digés duke u bazuar né
kérkesat e KKDM té dhéna pér digat me rrisk té larté. N& kété projekt duhet t&€ jepen masat q€ duhet té
merren pér rehabilitimin e digés s& ligenit t&€ Tiran&s si dhe metodologjia e punés pér punimet speciale qé
parashikohen né projekt. Punimet speciale t& propozuara n¢ dokumentacionin teknik té paraqitur jan€ me
kosto shumé t& larté, t& pashoqéruara me njé metodologji t&€ kryerjes s€ tyre dhe t€ pabazuara né projekte
té ngjashme n& Shqipéri apo né Evrope.

Pas diskutimeve t& t& gjithé anétaréve té pranishém, KKDM:
VENDOSI:

|- Té miratoj Planin e Gatishmérisé pér Emergjencat Civile (PGEC) té shogéruar me hartén e
pérmbytjeve né zonén urbane poshté digés né rast té prishjes s¢é mundshme té digés si dhe
pjesén e projektit pér FV té sistemeve té monitorimit té digés. Projekti pér FV té sistemeve té
monitorimit dhe pér Sistemin e Alarmit né digé duhet té zbatohet me prioritet sa mé shpejt
té jeté ¢ mundur pér té realizuar njé monitorim cilésor teknik té bazuar né legjislacionin
aktual. Ky projekt duhet té shogérohet edhe me hartimin e Rregullores sé shfrytézimit dhe
monitorimit té digés né kushtet aktuale té gjendjes s€ digés.
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2- Ti kérkoj Bashkisé Tirané dhe UK Tirang

a) TEé hartoj njé projekt té ploté zbatimi dhe t& detajuar pér rehabilitimin dhe
rikonstruksionin e sistemit t& shkarkimit té digés duke filluar q€ nga rehabilitimi j portave
té shkarkimit dhe té remontit né kullén qé ndodhet né angn e djathté té digés dhe té vazhdoj
deri né pjesén dalése té ujérave té shkarkimit nga Kjo digé deri né lumin e Langs. Ky projekt
duhet t& paraprihet nga njé investigim i ploté dhe i detajuar nga UKT i gjendjes aktuale t&
portave dhe té& kolektorit t& shkarkimit t€ ujérave deri né lumin e Langs. Gjaté investigimit duhet

Investigimi i brendshém i kolektorit kryesor duhet t& Kryhet me metoda moderne duke pérfshire
edhe inspektimin me metodén CCTV dhe bazuar né kéte inspektim duhet ts kryhet kontrollj i
kapacitetit pércjellés te kétij sistemi duke u bazuar edhe né Vendimin e KKDM Nr.36, dats
25.10.2023 pér kontrollin e kapacitetit pércjellés te sistemeve t& shkarkimit na digat e médha
sipas rriskut i cili né rastin e késaj dige &shté i larte. Projekti i zbatimit per rehabilitimin e portave
t€ shkarkimit dhe t& remontit duhet t& hartohet né bazg t& nj€ detyre projektimi t& miratuar nga
pronari/shfrytézuesi i digés dhe t& shoqé€rohet me nj& metodologji t& detajuar t& punimeve té
kryera si dhe me nj€ analizé tekniko ekonomike p€r zgjidhjen mé efektive.

b) Té hartoj njé projekt zbatimi tg ploté pér rehabilitimin e digés sé ligenit té¢ Tirangs te

larté si dhe raportet hidrologjik, sizmik, gieologjik, gjeoteknik, gjeofizik dhe relacionin n& lidhje
me karakteristikat e materialeve t& ndértimit si dhe relacionin dhe llogaritjet pérkatése pér
verifikimin e qéndrueshmériss s€ digés para dhe pas rikonstruksionit t& saj. Projekti duhet t&
hartohet né bazg t& nj€ detyre projektimi té ploté t& miratuar nga pronari/shfrytézuesi i digés dhe
t€ jet€ i shogéruar me raportin e njé firme késhilluese t& licencuar dhe me eksperiencé né fushén
e digave, si dhe me nj€ raport teknik t& Késhillit Teknik té Bashkise PEr miratimin e projektit dhe
t€ masave q& jané t& nevojshme pér rritjen e sigurisé s¢ késaj dige.

d) Marrjen e masave t& duh ura per siguring e banoréve té zonas poshté digés né pe€rputhje me hartén
¢ pérmbytjeve dhe PGEC t& miratuar me kété Vendim.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& M&dha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kété vendim sipas legjislacionin n& fuqi.

Ky vendim hyn ng fuqi menjéhere
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KRYETARI

Arjan JOVANI
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